
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 1 апреля 2013 года № 163 

О внесении изменений и дополнений в некоторые решения 
Правительства Кыргызской Республики в области 

интеллектуальной собственности 

(В редакции постановлений Правительства КР от 3 
октября 2016 года № 523, 28 февраля 2017 года № 126) 

Во исполнение статьи 2 Закона Кыргызской Республики "О внесении 
изменений и дополнений в Патентный закон Кыргызской Республики" 
Правительство Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 

3 октября 2016 года № 523) 
2. Внести в постановление Временного Правительства Кыргызской Республики 

"Об утверждении Правил регистрации договора об уступке охранного документа 
на объект промышленной собственности, селекционное достижение, 
лицензионного договора о предоставлении права на их использование, договора о 
передаче технологии" от 9 июля 2010 года № 118 следующие дополнения и 
изменения: 

- название после слов "их использование," дополнить словами "договора 
залога патента на объект промышленной собственности и"; 

- пункт 1 после слов "их использование," дополнить словами "договора залога 
патента на объект промышленной собственности и"; 

- в Правилах регистрации договора об уступке охранного документа на объект 
промышленной собственности, селекционное достижение, лицензионного 
договора о предоставлении права на их использование, договора о передаче 
технологии, утвержденных вышеназванным постановлением: 

название после слов "их использование," дополнить словами "договора залога 
патента на объект промышленной собственности и"; 

cdb:98660
cdb:98660
cdb:99815
cdb:19
cdb:98660


в пункте 1: 
абзац первый после слов "их использование," дополнить словами "договора 

залога патента на объект промышленной собственности и"; 
абзац второй после слов "его использование," дополнить словами "договор 

залога патента на объект промышленной собственности,"; 
предложение первое абзаца первого пункта 3 изложить в следующей 

редакции: 
"Для регистрации договора в Кыргызпатенте должно быть представлено 

заявление по форме, приведенной в приложениях 1 или 3 к настоящим Правилам, 
на государственном или официальном языке, в одном экземпляре, в зависимости 
от вида договора, подлежащего регистрации."; 

абзац третий подпункта 2 пункта 4 изложить в следующей редакции: 
"При регистрации договора в отношении международного товарного знака 

представляется распечатка из базы данных международной регистрации 
товарных знаков "ROMARI№"."; 

в пункте 10: 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
"Договор о передаче технологии и договор залога патента на объект 

промышленной собственности могут быть зарегистрированы в Кыргызпатенте 
после подачи заявлений и представления документов, необходимых для их 
регистрации."; 

предложение первое абзаца четвертого изложить в следующей редакции: 
"Регистрация договора о передаче технологии и договора залога патента на 

объект промышленной собственности производится в соответствии с 
требованиями раздела III настоящих Правил."; 

дополнить приложением 3 в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 
утверждении Правил составления, подачи и рассмотрения заявки на выдачу 
патента на изобретение, Правил составления, подачи и рассмотрения заявки на 
выдачу патента на промышленный образец, Правил составления, подачи и 
рассмотрения заявки на выдачу патента на полезную модель, Правил 
составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака и 
знака обслуживания" от 27 октября 2011 года № 685 следующие изменения: 

- пункт 3.2. Правил составления, подачи и рассмотрения заявки на выдачу 
патента на изобретение, утвержденных вышеназванным постановлением, 
изложить в следующей редакции: 

"3.2. Предложения, не признаваемые изобретениями 
  
Не признаются изобретениями: 
- открытия; 
- научные теории и математические методы; 
- методы организации и управления хозяйством; 

cdb:95371
cdb:95372
cdb:95373
cdb:95374
cdb:95323


- условные обозначения, расписания, правила; 
- правила и методы выполнения умственных операций, проведения игр; 
- алгоритмы и программы для вычислительных машин как таковые; 
- решения, заключающиеся только в предоставлении информации; 
- проекты и схемы планировки сооружений, зданий, территорий; 
- решения, касающиеся лишь внешнего вида изделий, направленные на 

удовлетворение эстетических потребностей; 
- топологии интегральных микросхем; 
- сорта растений и породы животных; 
- решения, противоречащие общественным интересам, принципам гуманности 

и морали, наносящие ущерб окружающей среде."; 
- пункт 3.2. Правил составления, подачи и рассмотрения заявки на выдачу 

патента на полезную модель, утвержденных вышеназванным постановлением, 
изложить в следующей редакции: 

"3.2. Предложения, не признаваемые полезными моделями 
  
В качестве полезных моделей не охраняются: 
- открытия; 
- научные теории и математические методы; 
- методы организации и управления хозяйством; 
- условные обозначения, расписания, правила; 
- правила и методы выполнения умственных операций, проведения игр; 
- алгоритмы и программы для вычислительных машин как таковые; 
- решения, заключающиеся только в предоставлении информации; 
- проекты и схемы планировки сооружений, зданий, территорий; 
- решения, касающиеся лишь внешнего вида изделий, направленные на 

удовлетворение эстетических потребностей; 
- топологии интегральных микросхем; 
- сорта растений и породы животных; 
- решения, противоречащие общественным интересам, принципам гуманности 

и морали, наносящие ущерб окружающей среде.". 
4. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 

28 февраля 2017 года № 126) 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 
  
  
Премьер Министр Ж. Сатыбалдиев 

  

cdb:99815


  
  Приложение 

к постановлению 
Правительства 

Кыргызской 
Республики 

от 1 апреля 2013 
года № 163 

  
  
"Приложение 3 
к Правилам регистрации договора 
об уступке охранного документа на объект 
промышленной собственности, селекционное 
достижение, лицензионного договора 
о предоставлении права на их использование, 
договора залога патента на объект 
промышленной собственности и договора 
о передаче технологии 
  
Государственная служба 
интеллектуальной собственности 
и инноваций при Правительстве 
Кыргызской Республики 
(Кыргызпатент) 
720021, Кыргызская Республика 
г.Бишкек, ул.Московская, 62 
________________________________________ 
(ФИО или наименование юридического лица) 
________________________________________ 
Адрес __________________________________ 
Телефон ________________________________ 
  
ЗАЯВЛЕНИЕ 
  
Прошу зарегистрировать договор залога патента на объект промышленной 

собственности _____________________________________________________ 
Прилагаемые документы (нужное отметить [х]): 

cdb:94156
cdb:94156


[ ] - оригинал патента на объект промышленной собственности, выписка из 
Реестра о регистрации объекта промышленной собственности; 

[ ] - документ об уплате пошлины за регистрацию договора залога патента на 
объект промышленной собственности. 

  
Заявитель(и) _____________________________________________________ 
(должность, ФИО, подпись) 
  
М.П. 
  
Дата ______________________". 

  

  

  

  


	ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 1 апреля 2013 года № 163
	О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики в области интеллектуальной собственности
	(В редакции постановлений Правительства КР от 3 октября 2016 года № 523, 28 февраля 2017 года № 126)
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 3 октября 2016 года № 523)
	2. Внести в постановление Временного Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Правил регистрации договора об уступке охранного документа на объект промышленной собственности, селекционное достижение, лицензионного договора о предоставлении права на их использование, договора о передаче технологии" от 9 июля 2010 года № 118 следующие дополнения и изменения:
	3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Правил составления, подачи и рассмотрения заявки на выдачу патента на изобретение, Правил составления, подачи и рассмотрения заявки на выдачу патента на промышленный образец, Правил составления, подачи и рассмотрения заявки на выдачу патента на полезную модель, Правил составления, подачи и рассм
	4. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 28 февраля 2017 года № 126)
	5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

	Приложениек постановлению ПравительстваКыргызской Республикиот 1 апреля 2013 года № 163

